Și iată-l pe Ludovic Steege între persoanele cu oarecare notorietate politică, intelectuală și culturală ce alcătuiau gruparea „unionistă” din Moldova. Documente din epocă îl surprind în toiu evenimentelor. Mai întâi, îi întâlnim semnătura pe „Actul înființării Comitetului Unirii” din 30 mai/11 iunie 1856.⁴ Existența Comitetului e importantă: a coordonat strategia unionistă

⁴*Acte și documente relative la istoria renascerei României*, publicate de Dimitrie A. Sturza și C. Colescu-Vartic, vol. III, Institutul de Arte Grafice Carol Göbl, București, 1900, p. 531.

Adresa de corespondență:

realizat de Ludovic Steege, apelul la împrumuturile externe a devenit o practică obișnuită a statului român.²²

În țară, după „mica lovitură de stat“ din 2 mai 1864 și legitimarea „noului regim“, guvernarea Kogălniceanu părea, văzută din exterior, entuziasmantă și promițătoare. La popularitatea ei a contribuit decisiv reforma agrară din 14/26 august 1864; ea a deschis calea împrumutării a „peste 50.000 de familii, cu aproximativ 2 milioane hectare“.²³ Nu avem defel intenția de a descrie în cele ce urmează efectele legii agrare. Vrem numai să subliniem că felul cum se implementau prevederile legii a constituit motivul neînțelegerilor dintre Kogălniceanu și Steege.